Nº 14, quinta-feira, 19 de janeiro de 2006 132 ISSN 1677-7050

DELEGACIA DA RECEITA FEDERAL
EM SANTANA DO LIVRAMENTO

<!ID212989-0>PORTARIA No- 7, DE 18 DE JANEIRO DE 2006

O DELEGADO DA RECEITA FEDERAL EM SANT'ANA
DO LIVRAMENTO/RS, usando das atribuições que lhe confere o
artigo 250 do Regimento Interno da Secretaria da Receita Federal,
aprovado pela Portaria MF nº 030, de 25 de fevereiro de 2005,
publicada no DOU de 04 de março de 2005, resolve:

Art. 1º - Delegar competência ao servidor JOSE WALTER
SANTESTEVAN DE LIMA, TRF, matrícula SIAPECAD nº 12742,
para, no dias 17 a 31/01/2006, praticar os atos de que trata o art. 155
da Portaria MF nº 030, de 25 de fevereiro de 2005, publicada no
DOU de 04 de março de 2005, em razão da ausência do titular e do
substituto eventual da Seção de Tecnologia e Segurança da Infor-
mação (SATEC) desta Delegacia.

PAULO ROBERTO FOGAÇA

BANCO CENTRAL DO BRASIL
<!ID212311-0>

DESPACHOS DO PRESIDENTE
Em 17 de janeiro de 2006.

O PRESIDENTE DO BANCO CENTRAL DO BRASIL, no
uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto no 1.387, de 7
de fevereiro de 1995, resolve tornar insubsistente a autorização para
afastamento do País no período de 24 a 29 de janeiro de 2006,
concedida ao servidor CARLOS FERNANDO DE BARROS SER-
RÃO por meio do despacho publicado no Diário Oficial da União de
5 de janeiro de 2006, seção 2, página 15.

<!ID212312-0>

O PRESIDENTE DO BANCO CENTRAL DO BRASIL, no
uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto no 1.387, de 7
de fevereiro de 1995, autoriza o servidor FERNANDO AUGUSTO
FERREIRA LEMOS a afastar-se do País na forma do disposto no art.
1o, inciso V, do citado Decreto, para participar de curso de espanhol
promovido pela Escola Nueva Lengua, na Universidad de la Sabana,
em Bogotá, Colômbia, no período de 12 de fevereiro a 11 de março
de 2006, com ônus limitado, cabendo ao servidor o custeio das
despesas com o curso, passagens aéreas e estada.

<!ID212313-0>

O PRESIDENTE DO BANCO CENTRAL DO BRASIL, no
uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto no 1.387, de 7
de fevereiro de 1995, autoriza o servidor JOSÉ PEDRO FACHADA
MARTINS DA SILVA a afastar-se do País na forma do disposto no
art. 1o, inciso IV, do citado Decreto, a fim de proferir palestra na
conferência "Inflation Targeting: Performance and Challenges", pro-
movida pelo Banco Central da Turquia, em Istambul, Turquia, no
período de 18 a 23 de janeiro de 2006, com ônus.

HENRIQUE DE CAMPOS MEIRELLES

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS

E ORGANIZAÇÃO

<!ID213084-0> PORTARIA No- 33.416, DE 17 DE JANEIRO DE 2006

A Chefe do DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PES-
SOAS E ORGANIZAÇÃO do BANCO CENTRAL DO BRASIL, no
uso da atribuição que lhe confere o artigo 51, inciso I do Regimento
Interno, resolve:

Conceder aposentadoria a HILDA DE OLIVEIRA VIEIRA,
matricula 4.196.440-3, ocupante do cargo de Técnico, Classe Es-
pecial, Padrão IV, do Quadro de Pessoal do Banco Central do Brasil,
com fundamento no art. 6º da Emenda Constitucional 41, D.O.U. de
31.12.2003, combinado com o art. 186, inciso III, alínea “a” da Lei
8.112/90 e a vantagem do art. 62-a da mesma Lei, instituído pela
Medida Provisória 2.225-45, D.O.U. de 05.09.2001, tendo em vista o
que consta do processo nº 0601320522.

MIRIAM DE OLIVEIRA

GABINETE DO MINISTRO

<!ID212268-0>PORTARIA No- 32, DE 18 DE JANEIRO DE 2006

O MINISTRO DE ESTADO DA INTEGRAÇÃO NACIO-
NAL, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no art.
1o, do Decreto no 4.734, de 11 de junho de 2003 e no art 1o, inciso I,
da Portaria no 1.056, de 11 de junho de 2003, resolve:

Nomear AGDA DA SILVA GUIMARÃES para exercer o
cargo de Chefe de Serviço da Coordenação-Geral de Recursos Hu-
manos do Departamento de Gestão Interna da Secretaria-Executiva,
código DAS 101.1, deste Ministério.

CIRO GOMES

Ministério da Integração Nacional
.

GABINETE DO MINISTRO

<!ID212314-0> PORTARIA No- 68, DE 17 DE JANEIRO DE 2006

O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA, usando da atri-
buição que lhe confere o art. 87, item II, da Constituição Federal, e
tendo em vista o que dispõe o art. 94 da Lei no 6.815, de 19 de agosto
de 1980, alterada pela Lei no 6.964, de 9 de dezembro de 1981,
resolve:

Art. 1o Delegar competência ao Diretor do Departamento de
Estrangeiros da Secretaria Nacional de Justiça para autorizar trânsito
pelo território nacional, de pessoas extraditadas por Estados estran-
geiros.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MÁRCIO THOMAZ BASTOS

SECRETARIA EXECUTIVA

<!ID212816-0> PORTARIAS DE 18 DE JANEIRO DE 2006

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
JUSTIÇA, no uso da competência atribuída pelo inciso III, do art. 3º,
da Portaria Ministerial nº 145, de 26 de janeiro de 2004, resolve:

No- 56 - Exonerar, a pedido, THAIS HELENA FERRINHO PÁS-
SARO do cargo de Coordenador-Geral de Processos Judiciais e Dis-
ciplinares da Consultoria Jurídica, código DAS 101.4.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
JUSTIÇA, no uso da competência atribuída pelo inciso III, do art. 3º,
da Portaria Ministerial nº 145, de 26 de janeiro de 2004, resolve:

No- 57 - Nomear OTÁVIO LUIZ RODRIGUES JÚNIOR para exercer
o cargo de Coordenador-Geral de Processos Judiciais e Disciplinares
da Consultoria Jurídica, código DAS 101.4.

LUIZ PAULO TELES FERREIRA BARRETO

<!ID213131-0>

DESPACHOS DO SECRETÁRIO EXECUTIVO
Em 18 de janeiro de 2006

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
JUSTIÇA, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria
GM nº 145, de 26 de janeiro de 2004, e com base no disposto no
Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, modificado pelos De-
cretos nºs 2.349, de 15 de outubro de 1997, e 3.025, de 12 de abril de
1999, autoriza que se afastem do país o Delegado de Polícia Federal
ERIOSVALDO RENOVATO DIAS, Chefe da Divisão de Direitos
Humanos da Coordenação-Geral de Defesa Institucional da Diretoria
Executiva, e o Perito Criminal Federal FERNANDO DE JESUS
SOUZA, Coordenador de Altos Estudos de Segurança Pública da
Academia Nacional de Polícia da Diretoria de Gestão de Pessoal do
Departamento de Polícia Federal - DPF, para participarem do “Trei-
namento para Investigadores na Área de Enfrentamento ao Tráfico de
Seres Humanos”, na cidade de Lima, Peru, no período de 15 a 28 de
janeiro de 2006, incluindo o trânsito, com ônus limitado. (Processo nº
0 8 2 0 0 . 0 0 0 8 4 2 / 2 0 0 6 - 11 ) .

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
JUSTIÇA, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria
GM nº 145, de 26 de janeiro de 2004, e com base no disposto no
Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, modificado pelos De-
cretos nºs 2.349, de 15 de outubro de 1997, e 3.025, de 12 de abril de
1999, autoriza que se afastem do país a Delegada de Polícia Federal
ANDRÉA TSURUTA, e o Agente de Polícia Federal CARLOS FER-
NANDES SILVA, do Departamento de Polícia Federal - DPF, para
participarem do “Curso de Treinamento sobre Tráfico de Pessoas”, na
cidade de Lima, Peru, no período de 15 a 28 de janeiro de 2006,
incluindo o trânsito, com ônus limitado. (Processo nº
08200.000803/2006-13).

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
JUSTIÇA, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria
GM nº 145, de 26 de janeiro de 2004, e com base no disposto no
Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, modificado pelos De-
cretos nºs 2.349, de 15 de outubro de 1997, e 3.025, de 12 de abril de
1999, autoriza que se afastem do país o Delegado de Polícia Federal
TADEU DE MOURA GOMES e os Agentes de Polícia Federal
PAULO FRANCISCO CESAR DE OLIVEIRA, SEGMAR VICEN-
TE PEREIRA, FERNANDO CÉSAR DARÓS MALAQUIAS e
ARISTIDES MARTINS JÚNIOR, lotados na Superintendência Re-
gional do Departamento de Polícia Federal do Espírito Santo, para
procederem à escolta policial dos repatriandos nigerianos Playboy
Fedrick e Austino Kenneth, até a cidade de Johanesburgo, África do
Sul, no período de 19 a 21 de janeiro de 2006, incluindo o trânsito,
com ônus limitado. (Processo nº 08200.000844/2006-18).

LUIZ PAULO TELES FERREIRA BARRETO

Ministério da Justiça
.

DEPARTAMENTO DE POLÍCIA FEDERAL
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAL

<!ID213270-0> PORTARIAS DE 17 DE JANEIRO DE 2006

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAL DO DEPAR-
TAMENTO DE POLÍCIA FEDERAL SUBSTITUTA, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso VI do art. 34 do Regimento
Interno do DPF, aprovado pela Portaria MJ nº 1300, de 4.9.2003,
publicada no DOU nº 172, de 5.9.2003; da competência que lhe foi
subdelegada pelo art. 2º, item I, da Portaria DG/DPF nº 291, de
7.5.2004, publicada no DOU nº 89, de 11.5.2004; e tendo em vista o
que consta do processo nº 08795.000020/2006-97, resolve:

No- 77 - Declarar vago, a partir de 5.1.2006, de acordo com o art. 33,
inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11.12.1990, o cargo de Agente de
Polícia Federal, Segunda Classe, do Quadro de Pessoal do Depar-
tamento de Polícia Federal, ocupado por EDER ROSA DE MA-
GALHÃES, matrícula SIAPE 1364399, em virtude de posse em outro
cargo inacumulável.

<!ID213271-0>

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAL DO DEPAR-
TAMENTO DE POLÍCIA FEDERAL SUBSTITUTA, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso VI do art. 34 do Regimento
Interno do DPF, aprovado pela Portaria MJ nº 1300, de 4.9.2003,
publicada no DOU nº 172, de 5.9.2003; da competência que lhe foi
subdelegada pelo art. 2º, item I, da Portaria DG/DPF nº 291, de
7.5.2004, publicada no DOU nº 89, de 11.5.2004; e tendo em vista o
que consta do processo nº 08064.015563/2005-82, resolve:

No- 79 - Declarar vago, a partir de 23.12.2005, de acordo com o art.
33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11.12.1990, o cargo de Agente
Administrativo, Classe A, Padrão I, do Quadro de Pessoal do De-
partamento de Polícia Federal, ocupado por PRISCILA BICALHO
RODRIGUES, matrícula SIAPE 1455577, em virtude de posse em
outro cargo inacumulável.

<!ID213272-0>

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAL DO DEPAR-
TAMENTO DE POLÍCIA FEDERAL SUBSTITUTA, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso VI do art. 34 do Regimento
Interno do DPF, aprovado pela Portaria MJ nº 1300, de 4.9.2003,
publicada no DOU nº 172, de 5.9.2003; da competência que lhe foi
subdelegada pelo art. 2º, item I, da Portaria DG/DPF nº 291, de
7.5.2004, publicada no DOU nº 89, de 11.5.2004; e tendo em vista o
que consta do processo nº 08064.015409/2005-19, resolve:

No- 80 - Declarar vago, a partir de 20.12.2005, de acordo com o art.
33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11.12.1990, o cargo de Agente
Administrativo, Classe A, Padrão I, do Quadro de Pessoal do De-
partamento de Polícia Federal, ocupado por VALBERAN FRANÇA
LISBOA, matrícula SIAPE 1477869, em virtude de posse em outro
cargo inacumulável.

<!ID213273-0>

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAL DO DEPAR-
TAMENTO DE POLÍCIA FEDERAL SUBSTITUTA, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso VI do art. 34 do Regimento
Interno do DPF, aprovado pela Portaria MJ nº 1300, de 4.9.2003,
publicada no DOU nº 172, de 5.9.2003; da competência que lhe foi
subdelegada pelo art. 2º, item VI, da Portaria DG/DPF nº 291, de
7.5.2004, publicada no DOU nº 89, de 11.5.2004; e tendo em vista o
que consta do processo nº 08500.037375/2005-19, resolve:

No- 81 - Aposentar com proventos integrais MARIO HIDEO YABUNA-
KA, matrícula SIAPE nº 176169, ocupante do cargo de Agente de Polícia
Federal, Classe Especial, do Quadro de Pessoal do Departamento de Po-
lícia Federal, com fundamento no art. 40, inciso I, da CF/88, com as al-
terações promovidas pela Emenda Constitucional nº 41/2003, c/c o art.
186, inciso I, § 1º, da Lei nº 8.112/90; com as vantagens da Gratificação de
Atividade Executiva, prevista no art. 3º da Lei Delegada nº 13, de
27.8.1992; das Gratificações de Atividade Policial Federal, Compensação
Orgânica e Atividade de Risco, todas amparadas pelo art. 4º da Lei nº
9.266, de 15.3.1996; da Indenização de Habilitação Policial Federal, as-
segurada pelo art. 5º, item II, da Lei nº 9.266/96, com a nova redação dada
pelo art. 3º da Lei nº 11.095, de 13.1.2005; Gratificação por Operações
Especiais, prevista no art. 21 da Lei nº 10.667, de 14.5.2003 e da Vantagem
Pecuniária Individual, prevista no art. 1º da Lei nº 10.698, de 2.7.2003.

<!ID213274-0>

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAL DO DEPARTA-
MENTO DE POLÍCIA FEDERAL SUBSTITUTA, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso VI do art. 34 do Regimento Interno do DPF, aprovado
pela Portaria MJ nº 1300, de 4.9.2003, publicada no DOU nº 172, de 5.9.2003;
da competência que lhe foi subdelegada pelo art. 2º, item VI, da Portaria
DG/DPF nº 291, de 7.5.2004, publicada no DOU nº 89, de 11.5.2004; e tendo
em vista o que consta do processo nº 08064.007442/2005-67, resolve:

No- 82 - Aposentar com proventos integrais ORLANDO MACHADO DE
CAMARGO, matrícula SIAPE nº 174234, ocupante do cargo de Agente de
Vigilância, Classe Especial, Padrão II, do Quadro de Pessoal do Departamen-
to de Polícia Federal, com fundamento no art. 40, inciso I, da CF/88, com as
alterações promovidas pela Emenda Constitucional nº 41/2003, c/c o art. 186,
inciso I, § 1º, da Lei nº 8.112/90; com as vantagens da Gratificação de Ati-
vidade Executiva, prevista no art. 11 da Lei Delegada nº 13, de 27.8.1992; da
Gratificação de Desempenho de Atividade Técnico-Administrativo - GDA-
TA, assegurada no art. 5º, inciso II, da Lei nº 10.404, de 9.1.2002 e da Van-
tagem Pecuniária Individual, prevista no art. 1º da Lei nº 10.698, de 2.7.2003
e da Gratificação Específica de Apoio Técnico-Administrativo à Atividade
Policial Federal-GEAPF, instituída no art.5º da Lei nº 11.095, de 13.1.2005.

VIVIANE DA ROSA

Frederico
Typewriter
REVOGADO

		ouvidoria@in.gov.br
	2010-04-23T16:40:44-0300
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial